
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
№ 

О внесении изменений в приказ от 15.12.2023 
№ 16174/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5017.*) | 
«Биология» (с последующими изменениями) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами 
Санкт-Петербургского государственного университета» (с изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 11, 27, 30, 32, 43, 52, 54, 85, 90, 93, 99, 101 Приложения к 
приказу начальника Управления образовательных программ от 15.12.2023 № 16174/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5017.*) «Биология» (с последующими 
изменениями) по направлению подготовки 06.03.01 «Биология» в соответствии с 
Приложением к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 06.00.00 
Биологические науки от 20.05.2024 № 05/2.1/06-03-6, заявления обучающихся от 
21.05.2024 № 05/1/3-12-278, № 05/1/3-12-279, № 05/1/3-12-281, № 05/1/3-12-282, 
№ 05/1/3-12-283. 

Начальник Управления 
образовательных программ i f М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 7 

приказом от 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5017.*) «Биология» 

по направлению подготовки 06.03.01 «Биология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

11 Боева Ксения 
Валерьевна 

Трофические 
отношения трески и 
наваги в прибрежье 
Белого моря в летний 
период 

Иванов Михаил 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

Кудрявцева Оксана Юрьевна, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Мурманский морской 
биологический институт Российской 
академии наук (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Зоологический институт 
Российской академии наук 

РК от 13.03.2024 №01/1-38-
4263 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

27 Данелия 
Г еоргий 

Роль аквапоринов в 
процессе роста 

Шишова Мария 
Федоровна, профессор, 

Андреева Елена Александровна, 
старший преподаватель, Кафедра 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 



Вадимович растяжением клеток 
колеоптилей 
проростков риса 

Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

генетики и биотехнологии Институт цитологии 
Российской академии наук 

РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
4266 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

30 Дубровский 
Максим 
Дмитриевич 

Метаболическое 
профилирование 
проростков пшеницы 
при действии аноксии 
и последующей 
реоксигенации 

Емельянов Владислав 
Владимирович, доцент, 
Кафедра генетики и 
биотехнологии 

Сазанова Катерина Владимировна, 
научный сотрудник, Лаборатория 
аналитической фитохимии, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Ботанический институт им. 
В.Л.Комарова Российской академии 
наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Ботанический институт им. 
В.Л.Комарова Российской 
академии наук 

РК от 12.03.2024 №01/1-38-
4206 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

32 Зубкова 
Ксения 
Дмитриевна 

Белковый состав 
внеклеточных везикул 
различного клеточного 
происхождения 

Гришина Татьяна 
Васильевна, доцент, 
Кафедра биохимии 

Трулев Андрей Сергеевич, старший 
научный сотрудник, Лаборатория 
общей иммунологии, Отдел 
иммунологии, Федеральное 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт цитологии 
Российской академии наук 



государственное бюджетное 
научное учреждение «Институт 
экспериментальной медицины» (по 
согласованию) 

РК от 13.03.2024 №01/1-38-
4266 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

43 Лебедев 
Андрей 
Сергеевич 

Изучение 
нейротропных 
(анксиолитических и 
антидепрессантных) 
свойств сульпирида на 
модели зебраданио 

Александров 
Александр Алексеевич, 
профессор, Кафедра 
высшей нервной 
деятельности и 
психофизиологии 

Вольнова Анна Борисовна, старший 
научный сотрудник, Кафедра общей 
физиологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт эволюционной 
физиологии и биохимии 
им.И.М.Сеченова Российской 
академии наук 

РК от 13.03.2024 №01/1-38-
4262 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

52 Матач 
Дмитрий 
Александрович 

Особенности 
взаимодействия в 
паразито-хозяинной 
системе метацеркарии 

Миролюбов Алексей 
Александрович, 
старший научный 
сотрудник, Кафедра 

Галактионов Кирилл 
Владимирович, заведующий 
лабораторией, Лаборатория 
паразитических червей и протистов, 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Зоологический институт 
Российской академии наук 



Diplostomum sp. и зоологии Федеральное государственное 
миноги Lampetra беспозвоночных бюджетное учреждение науки РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
fluviatilis Зоологический институт 

Российской академии наук (по 
согласованию) 

4263 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

54 Мкртчян 
Эдгар 
Рафикович 

Эволюция зубатых 
китов и особенности 
организации коры 
головного мозга 

Обухов Дмитрий 
Константинович, 
профессор, Кафедра 
цитологии и 
гистологии 

Скучас Павел Петрович, профессор, 
Кафедра зоологии позвоночных 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Зоологический институт 
Российской академии наук 

РК от 13.03.2024 №01/1-38-
4263 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

85 Тауберт Карл 
Андреевич 

Дестабилизация 
генома 
млекопитающих как 

Даев Евгений 
Владиславович, 
профессор, Кафедра 

Павлова Марина Борисовна, научный 
сотрудник, Лаборатория генетики 
высшей нервной деятельности, 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт цитологии 



маркер стресса генетики и 
биотехнологии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт физиологии 
им.И.П.Павлова Российской 
академии наук (по согласованию) 

Российской академии наук 

РК от 13.03.2024 №01/1-38-
4266 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

90 Фефилова 
Елизавета 
Алексеевна 

Изучение влияния 
убиквитин-лигазы 
MDM2 на ферменты 
энергетического 
метаболизма в 
клеточных моделях 
HMPJ1 человека 

Г олубкова Елена 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра генетики и 
биотехнологии 

Суворова Ирина Игоревна, 
руководитель, Группа молекулярной 
нейроонкологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
цитологии Российской академии наук 
(по согласованию) 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт цитологии 
Российской академии наук 

РК от 28.09.2023 №01/1-38-
15645 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

93 Худякова Елена 
Александровна 

Диффузная 
эндокринная 
система 
млекопитающих 

Обухов Дмитрий 
Константинович, 
профессор, Кафедра 
цитологии и 
гистологии 

Спивак Ирина Михайловна, старший 
научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное военное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Военно-медицинская 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт цитологии 
Российской академии наук 



академия имени С.М.Кирова» 
Министерства обороны Российской 
Федерации (по согласованию) 

РК от 06.03.2023 № 01/1-38-
3279 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

99 Широких 
Полина 
Г еоргиевна 

Г енетическая 
диагностика 
хронического 
лимфолейкоза 

Г алкина Светлана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра генетики и 
биотехнологии 

Бархатов Ильдар Мунирович, ведущий 
научный сотрудник, Клиника «НИИ 
детской онкологии, гематологии и 
трансплантологии им. 
Р.М.Горбачевой», Отдел клинической 
онкологии, Лаборатория 
трансплантологии и молекулярной 
гематологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени 
академика И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт цитологии 
Российской академии наук 

РК от 13.03.2024 №01/1-
38-4266 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 



1 2 3 4 5 6 
101 Шмидт Ева 

Аркадьевна 
Локализация и 
структурные 
особенности 
TSPYL5 

Г олубкова Елена 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра генетики и 
биотехнологии 

Вишняков Иннокентий Евгеньевич, 
ведущий научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Институт 
цитологии Российской академии наук 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт цитологии 
Российской академии наук 

РК от 13.03.2024 №01/1-
38-4266 


